528. Schol. soc. mundum. 543. Margo, vir es? Pyrrhe!

547. 48. Ovid. Trist. II, 329. 30. 553. 54. Anonym. Nevel. p. 499 lin. 2 ab infra.

[PYRRHUS INTERFICIT PENTHESILEAM.]

Tactus honestate Pyrrhus referire moratur,
 Vix mora praeteriit, illa secundo ferit.
 Mox Pyrro cadit in animum, qui prorogat hosti
 Vitam quod mortem corrogat ille sibi, 560
 Et subito gladium vibrando Penthesileae
 Conatur nitidam scindere tiro gulam.
 Illa perita satis clypeo diffibulat ictum
 Et circumducto sauciat ense virum.
 Excitat interdum vires dolor, ille recepto
 Vulnere vindictae tela referre studet.
 Vulneris oblitus aptat se firmius armis,
 Corpore composito fortius haeret equo.
 Fertur in armatam bene se defendere gnaram,
 Illa quidem Martis omne sciebat opus. 570
 Mixtim se feriunt, hic laedit et illa relidit;
 Non haec pugna levis, non erat hora brevis.
 Dicere de pulchro poterit tibi nemo duello,
 Si spectator in hoc non stetit ipse loco.
 Ancipites gladios non sorte sed arte movebant, 575
 Ictus non casu sed ratione dabant.
 In galeis gladiisque jubar solare refulget,
 Unus in alterius mucro mucrone micat.
 Illa lacescit coepit lacescere tandem,
 Ut posset lassas vix relevare manus: 580
 Cui ferro summum mox scindit tiro galerum,
 Haec ruit et roseo vertice vertit humum.
 Palpitat haec moriens, manat cum sanguine sudor,
 Virgineus late purpurat arva crux.
 Per campos agitare feras et prendere muscas 585
 Clamasti magno nos, ait ille, sono;
 In qua tuas acies cantabas esse leones,
 Non lepores; ubi sunt? tu quasi sola jaces.

559. 60. Anonym. Nevelit. p. 524 lin. 11. 12 ab infra.

Unde perire queas, hostem munire cavebis,

Qui dat quo pereat, quem juvat hoste, perit.

564. Cod. saucia. 565. Ov. Her. VI, 140 dat arma dolor.

Foemineas vires ego sensi, tuque viriles;
 Nonne liquet, quod sis foemina tu, vir ego? 590
 Credo, dies hodierna probabit utrum mulieres
 Sint haec pensorum turbula, sive mares.
 Tiro sit miles, mulier sit foemina, vir mas,
 Illa vir aut mulier ille? referre nefas.
 In pelago mea cimba fuit, tamen integra mansit; 595
 Fluctibus in mediis est tua fracta ratis.
 Sis hujus virtute manus edocta, puellis
 Quod non sit tutum bella movere viris.
 Imbelles estis, ubi sunt quas esse rebelles.
 Est tua per multas lingua locuta vices? 600
 Portasti gladium non fusum, plus quia fuso
 Fers gladium, gladio vindice fusa jaces.
 Tu quia funebris es non muliebribus usa,
 Funebre fers pondus, non muliebre decus.
 Hac vice si specula non spicula virgo tulisses,
 Telam non tela vivida forte feres. 605
 Haec; et adhuc gladium reginae sanguine crudum
 Quadrupedem stimulans mittit in ossa Phrygum.
 Taenariae limen petit irremeabile portae.
 Haec, vitae claudens sic monumenta suae. 610

[TROJANI FUGIUNT IN URBEM.]

Panditur immenso deformis sanguine campus,
 Hic jacet occisus Dardanus, hic Danaus.
 Postquam reginae viderunt funera Teucri,
 Protinus est illis ancora rupta spei.
 Complosis manibus campos ululatibus implent, 615
 Labitur in moestas lacrima larga genas.
 Nec modus est lacrimis, rorant, clypeique jubaeque,
 Thorax a lacrima sicut ab imbre madent.

597. Cod. puellas. 606. cod. fores. 607. schol. Haec.
 supl. ait. 609. est Statii Theb. I, 96. 611. Statii Theb.
 X, 5 est, ex quo loco pro nostri immensus posuimus immenso.
 615. cod. campis. 617. Statii Theb. IV, 18.

Dant gemitus, fractaeque labant ululatibus irae,
Opprimit in madido gutture verba dolor; 620
Non sperant, quod possit eis impendere vitam
Alea jam manuum sed magis ala pedum.
Praecipites fugiunt et siccos pulvere longo
Campos attollunt, non tamen effugiunt.
Denique Pyrrhus eis cum Graecis fortiter instat
Et fugitiva fero dorsa mucrone secat.
Turpiter ex campo Teucris in tecta fugatis
Cingit contiquo Pergama Graecus homo;
Non audent prodire suis aliquomodo portis
Sed frigere vides spe fluitante Phryges. 630

[PRIAMUS CONVOCAT POPULUM.]

Jam virtus Trojana cadit, jam figit ab intus
Cor Priami regis anxietatis acus.
Ob sessam metuit tradi plebs hostibus urbem.
Aut rigidi ferri forsas in ore capi.
Funditus everti valet urbs; hoc pectorē versant,
Et poterunt Graeci subdere cuncta neci. 635
Se Priami dedit ante fores Antenor, eique
Est Anchisiades Polydamasque comes.
Rex sedet et tristis belli de pondere pensat,
Pensat quem sinem bellica spatha petat.
Ingressos Priamus majorum more salutat,
Semper homo potior debet avere prior.
Est, aiunt, minime tibi, rex! recitare necesse,
Annis bis quinis quae mala Troja tulit.
Viderunt Troes, vidisti, vidimus omnes, 645
Quot passi simus vulnera, damna, neces.
Obsidet et claudit nostras manus hostica portas,
Libertate, nec est, qui moderetur eas.
Tam ne quis est audax, ut limine cogat abire

619. Statii Theb. IV, 23, ubi pro ululatibus, singultibus legitur. 624. Virgil. Aen. XI, 672

Praecipites pariterque ruunt.

630. schol. ab ardore pugnandi. 640. sp. ensis.

642. schol. ave dicere. 644. Cod. bis binis.

Jactantem Graeca noxia tela manu. 650
 Intrepidi nostros circumdant undique muros.
 Absque pavore jacent, Teucri nec arma timent.
 Si tibi consilii placet, enucleatio nostri,
 Coram te populum percipe stare tuum;
 A tota plebe quae sint facienda require, 655
 Saepe solent minimi prosperiora loqui.
 Troja potens, Helene! si te foret usa magistra,
 Starent in proprio millia strata loco:
 Consilium, Cassandra! tuum si quando notasset
 Liber et insignis viveret ipse Paris. 660
 Quaeque superjectis premitur plebecula glebis,
 Excoleret patrios soenore frugis agros;
 Ergo venire jube socias hoc Marte cohortes;
 Quicquid mente tenes, his aperire potes,
 Consilii fortasse tui mysteria quasdam 665
 Invenient habiles ad meliora vias.
 Ille, vocemus, ait; veniant cum milite plebes.
 Vix verbum finit, Troja vocata venit.

[ALLOCUTIO PRIAMI.]

Concedere duces, et vulgi stante corona.
 Rex circumpositis ora resolvit ita: 670
 O proceres! o participes cujusque laboris!
 O plebs! o tantis insuperata malis!
 Vos annis animisque pares, vos robore grandes
 A vestro noster nomine pendet honos.
 Vos scitis, vultis, debetis et ecce potestis 675
 Dedeccus auferre, ferre mucrone decus.

652. e margine pro: pudore. 656. Caecil. apd. Cicer.
 Tuscul. III, 23.

Saepe est etiam sub pallio sordido sapientia.
 Caton. Distich. II, 9
 Corporis exigui vires contemnere noli:
 Consilio pollet, cui vim natura negavit.
 657. 58. Ov. Ars III, 439. 40
 Vix mihi creditis, sed credite, Troja maneret,
 Praeceptis Priami si foret usa sui.

Quod scitis longa facit assuefactio, vultis,
 Hoc firmi cordis imperiosa fides;
 Propter militiam debetis, robore tincta
 Virtus, quod gerere bella potestis, agit. 680
 Si scio, sique volo, si debeo, debeo vero
 Sum quia rex, modica vis mibi posse negat.
 Singula de nobis anni praedantur eentes
 Jam Lachesis nostra rumpere fila volet.
 Injicit ecce manum formae damnosa senectus, 685
 Quae strepitus passu non faciente venit,
 Jam mea cygneas imitantur tempora plumas,
 Inficit et nigras alba senecta comas,
 Jam subeunt anni fragiles, et inertior aetas;
 Jamque parum firmo me mili ferre grave. 690
 Omnia fert aetas, animum quoque; sic ego longos
 Viribus exhaustis perdo vacando dies.
 Non sum, qui fueram, periit pars maxima nostri;
 Curriculo gravis est facta ruina meo.
 Contudit ingenium patientia longa malorum, 695
 Et pars antiqui nulla vigoris adest,
 Vertitur in cariem facies, rimisque dehiscit,
 Si qua diu solitis cimba natavit aquis.
 Plus quam posse meum possit, me posse putatis,
 Sed sum, quam vobis, notior ipse mihi. 700

- . 677. schol. quid vultis. 678. schol. facit. 685. 86.
 Ovid. Trist. III, 7, 35. 36.
 Injicietque manum formae damnosa senectus,
 Quae strepitus passu non faciente venit.
 687—90. Ovid. Trist. IV, 8, 1—4, ubi tamen vers. 4 desinit
 in: grave est. 691. 92. Virg. Ecl. IX, 52. 53
 Omnia fert aetas, animum quoque, saepe ego longos
 Cantando puerum memini me condere soles.
 693. (Maximian.) I, 5. 694. Ovid. Trist. IV, 8, 36. 695.
 696. Ovid. Trist. V, 12, 31. 32
 Contudit ingenium patientia longa laborum:
 Et pars antiqui magna vigoris abest.
 697. 98. Ovid. Trist. V, 12, 27. 28
 Vertitur in teneram cariem, rimisque dehiscit,
 Si qua diu solitis cimba vacarit aquis.

Qui fueram pardus, sum tardus euntibus annis.
 In praeceps raptim more fluentis aquae.
 Miles ut emeritus non est satis utilis armis,
 Ponit ad antiquos, quae tult arma, lares.
 Sed licet haec nostram fundent et plura querelam, 705
 Nolo tamen vestras inde labare manus.
 Re si non, opere volo vos operaque juvare
 Et si non per opem, vel per opus, per opes;
 Et si non armos, vobis impartialia arma
 Auxilium dando consiliumque frequens. 710
 Non modo sed semper hoc regna juvamine rexii,
 Est aliquid valida sceptra tenere manu.
 Solus rex regnat, honor autem regna regentis
 Est in subjectis militibusque bonis.
 Non miles sine rege valet, nec rex sine fido. 715
 Milite, militia plurima regis honor.
 Non satis una tenet ceratas ancora puppes,
 Non satis est liquidis unicus uncus aquis.
 Sic unum regnum, rebus vult stare duabus
 Sic res alterius altera poscit opem; 720
 Nemo sibi satis est, eget omnis amicus amico;
 Vach! soli; cadit hic, nemo levator erit.
 In vobis igitur Troiae victoria pendet,
 Et pacem patriae brachia vestra dabunt.
 De rerum tractate statu vestraque salute, 725
 Sensus enim vobis consiliumque viget.
 Vertite praeteritas praesentes resque futuras,
 Quosque sequi potius expedit ire vias,
 Nam per praeterita praesentia saepe labuntur,
 Saepe status praesens scire futura facit. 730
 Hoc scio si volumus superare, levanda potenti

702. Ov. Ars Am. III, 62.

— eunt anni more fluentis aquae.

703. 4. Ovid. Trist. IV, 8, 21. 22. pro nostri emeritus cfr. v.
799 habet Ovidius emeritis. 712. Ovid. Rem. 480. 717.18. Ovid. Remed. 447. 48, ex quo loco posuimus ceratas pro
codicis seratas et marginis laevatas. Pro uncus Ovidius ha-
mus præbet. 721. Neveleti. p. 525 lin. 2 ab infra.

Brachia sunt animo, sic leo siet homo.
 Sunt ea quae doceo, fortunae cetera mando,
 Hinc quid mente, ferat quilibet ore, sciat.

[ANTENORIS ORATIO.]

Dixit et obticuit, videoas mussare cohortem; 735
 Haerent, quis primum reddat ad ista sonum.
 Cumque taceretur, hac voce silentia rupit
 Antenor, natu nam sicut ille prior:
 Nemo miretur o rex! angustia mentem
 Si terit et tenebrat irrequieta tuam. 740
 Fortunae saepe rota nos involvit arenae,
 Quoque feramur, adhuc alea grandis inest.
 Sensi, sensisti, sensit provincia tota:
 Troibus horrenda multiplicata mala.
 Moesto corde loquor: Quod inexpugnabilis Hector, 745
 Deiphobus, Troilus corruit atque Paris:
 Se duplat mi dolor quod et in virtute per omnes
 Terrarum fines non habuere pares.
 Semper crudeles adversum fortiter hostes
 Arma levaverunt, occubuere tamen. 750
 Casus praeteriti praesentis itemque futuri
 Temporis intuiti res recitando sumus;
 Sed fuit occlusus nostrae rationis ocellus,
 Nec bene praeludit fata futura locus.
 Quando Tyndaridem Menelai Troja recepit, 755
 Heu quantum Phrygii sanguinis illa tulit.
 Arva cadaveribus sunt plena, sepulera sepultis,
 Undique terra rubet sanguine picta Phrygum.
 Quodque loqui minime sine luctu possumus, illa
 Unica spes belli, Penthesilea sicut, 760
 Et cum regina lunatum corruit agmen,

735 sq. Cfr. Gualt. Alex. IV, 110 sq.

— ambiguum videoas mussare senatum,
 Et siluisse diu perhibetur curia, donec
 Parmenio etc.

753. Cod. S. f. clausus rationis ocellus. 757. cod. arma.

760. margo praebet ruit.

Parte fere media re tribulamur ea.
 Pone quid ingenio vigamus consilioque,
 Pluribus occurret quomodo pauca manus?
 Non habet unde suum pauperias pascat amorem, 765
 Bella brevis numerus non habet unde gerat.
 Ilinc si prodierit illustris miles in Argos
 Quot qui praecedent, quive sequentur, erunt?
 Tum bene fortis equus reserato carcere currit;
 Quum quos praetereat, quoque sequatur, habet. 770
 Audace fit per acies audacior audax,
 Sarcina reddit onus praecipitata minus.
 Pendet in his patriae pax et victoria Trojae,
 Quos tulit in portas pes fugitivus heri.
 En quod in audace non est audacia tuta. 775
 Sensimus, ob belli, quod toleramus, onus.
 quis mentes revocabit item gladiumque levabit
 Hostibus in jugulum vile piare probrum?
 Egregium corpus est regni tuque tuique;
 Nobile tu caput es, inclita membra tui. 780
 Sed numero longo lato gaudemus et alto,
 Tamquam victores compotus ille creet.
 Te numerosa phalanx circumstat, et ecce videmus
 In porta Danaos, nemo repellit eos.
 Nos numerus sumus, et fruges consumere nati, 785
 Non qui defendant limen ab hoste viri.
 Non tibi sed nobis incumbit crimen id, o rex!
 Efficit tremulum cor fuga nostra tuum.
 Consiliis es auxiliis laudandus et armis,
 Stabat sub gladio patria tuta tuo. 790

765. Ovid. Rem. 748. 769. 70. Ovid. Rem. 595, ex quo
loco pro nostri tunc, dum, posuimus tum, quum. 772. (Maximianus) Eleg. V, 70

Intermissa minus sarcina pondus habet
et Sanct. carm. bucol.

Et divisa minus sarcina fit gravis.

775. Ov. Met. X, 544

— in audace non est audacia tuta.

678. schol. fugae nostrae scilicet. 785. Horat. Epist. I, 2, 27.

Arma dabas semper, armos cum floruit aetas,

Tunc robustus eras corpore, mente modo.

Semper dedecuit, o rex! te dedecus omne

Et decuit quicquid debuit esse decus.

Non armos a te tua turba, sed arma requirit,

795

Non opus est, ut opus est, et opus et opem.

Tempore militiae quasi pardus in arma volasti,

Nunc tardus, dedit hoc annua meta tibi.

Militis emeriti, dux optime! more mucronem

800

Te decet ad patrium deposuisse larem.

Posse tuum scimus, nec plus te posse putamus;

Quod natura negat, reddere nemo potest.

Multa senem circumveniunt incommoda, debet

Vir bonus et prudens commodus esse seni.

Mentis inhumanae vel non homo creditur esse,

805

Insert qui senibus non pietatis opus.

Magna fuit quandam capitinis reverentia cani,

Inque suo prelio ruga senilis erat.

Sic et adhuc, unquam nisi forte quis impius illud

810

Solvat decorum cor tribulando senum:

Cuncta trahit secum vincitque volubile tempus

Nec patitur certa currere quaeque via.

Te quoque rex traxit, at quamvis traxerit aetas,

In nullum duxit tempus anile nefas.

815

Irreprehensibilis es rex, tu lividus aevo

Vividus ingenio nosceris esse bono.

Exarat in sulcos faciem matura senectus,

Sed renovat pectus omnis honoris opus.

796. schol. marg. sc. conferre. 802. (Maximinianus)

Eleg. V, 54. 803. Horat. Ars poet. 169. 805. cfr. Juv.

Satir. XIII, 54

Credebant hoc grande nefas et more piandum,

Si juvenis vetulo non assurrexerat.

807. 8. est Ovid. Fast. V, 57. 58. 811. 12. Corn. Gall. (Maximian.) Eleg. I, 109. 110, ubi tamen pro „vincit“ vertit invenitur. 817. Alan. Anticl. lib. VI. (p. 93) lin. 6 ab infra

Nec tamen illius faciem matura senectus

Exarat in sulcos — —

Te decet, o Priame! pro foedere mentis acumen,
 Possis hostiles ut removere pedes. 820.
 Si scimus, velle debemus, forte valemus
 Consilium super hac re reperire ratum.
 Si scirem, vellem, quod debo commoda ferre
 Civibus et mortis hostibus omne genus.
 Non possum neque tu potes, o rex! sed neque Troja 825
 Nec collecta simul patria tota potest.
 Quod non possimus, praesens probat impetus hostis,
 Qui campos, muros occupat atque fores:
 Occupat et Trojam, violentis ausibus arctat,
 Quos ut compulset, brachia nemo levat. 830.
 Hoc scio, quod rapuit Hellenam Paris, esse lutosum;
 Crimen legitimus est violare thoros.
 Amplior accessit amicitia, quod venientem
 Et Paridis sponsam Troja recepit eam;
 Maxima, quod gladiis illam defendimus, annos 835.
 Mortibus et bellis continuando decem.
 Omnia Trojana perfudimus arva cruento,
 Sudat terra Phrygum luxuriosa nece;
 Omnes perdidimus, habuit quos patria fortis;
 Qui nos praecedet, nemo superstes erit. 840
 Argolicis est robur adhuc et bellica virtus,
 Illustris gnari proelia ferre viri.
 Est Agamemnon ibi, Menelaus robore fortis,
 Ajax, Aeacides Pyrrhus et ipse Thoas;
 Nestor qui vate prudentior est, et Ulixes, 845.
 Cuius calliditas scit terebrare petras;
 Et proles, quibus est famosa peritia belli
 Nondum distincti, reperiuntur ibi;
 Et scio, si contra tales accingo mucronem,
 Saxa meum refero rursus ad icta pedem. 850.
 Scilicet ut victus repetit gladiator arenam
 Et reddit in tumidas naufraga puppis aquas.

832. Pamphil. XXX, 4. 850—52. Ovid. Trist. II.
 16—18, ubi tamen pro nostri „meum“ et „ut“ leguntur „ma-
 lum“ et „et“.

Cum coepit quassata domus procumbere, partes
 In proclinas omne recumbit onus.
 Sic, postquam nostra subierunt arva Pelasgi, 855
 Troja modo vicit et modo victa fuit;
 Nunc autem concussa cadit, quum Graecia viatrix
 Opprimit et helli pondera sola gerit;
 Et quia succubuit, tanta vi pressa reclinat
 In nos tortura sarcina Graja gravi, 860
 Corruimus plene, non paene. Probatio. Quis nos
 Degeneri nescit hic latitare fuga?
 Speramus fieri victores: quis prohibebit?
 Spes resicit, dominum fallit et ipsa suum.
 Quod sumus, est liquidum, decepti saepius hac spe, 865
 Sic dominum sterilis saepe fecellit ager.
 Spes est in dubiis semper comes optima rebus,
 Sed caret optato non semel illa lucro.
 Non faciam de clave seram, reserabo patenter
 Omnia quae teneo pectore clausa meo. 870
 Funditus occidimus, nec habet fortuna regressum,
 Non habet in nobis jam nova plaga locum.
 Oremus pacem, dextras tendamus inertes,
 Ut vertant hostes ad sua rura pedes.
 Raptam reddamus Helenam redeatque rapina, 875
 Esse solent magno damna minora bono,
 Et Phrygibus Phrygia sit tellus, Graecia Graecis,
 Bella relegentur omnia pace data.
 Ancora consilii subeat cito littora cuncta,
 Ne lassata ratis concutiatur aquis. 880
 Sero respicitur tellus, ubi fune soluto
 Currit in immensum panda carina salum.
 Incumbunt muris velut undosum mare Graeci,

853. 54. Ovid. Trist. II, 83. 84, ubi tamen pro „procumbere“ „subsidero“ legitur. 863. schol. nempe sperare licet. 864. Pamphil. I, 16. 866. Ovid. Ars amat. I, 450. 872. Ov. ex Pont. II, 7, 42, „vix“ habet. 876. Ov. Remed. 672. 881. 82. Ovid. Amor. II, 11, 23. 24. Nostri „conspicitur“ et „fine“ ex Ovidio emendavimus.

Quorum bella mihi sunt velut ira nothi.
 Rex sepeli bellum, pete pacem, redde quietem, 885
 Pauset ut, est tempus; fessa labore manus.
 Qui grave portat onus sit toto corpore pronus,
 Et quia sit pronus, saepe reponit onus.
 Pax risus mentis, pax est pincerna salutis,
 Q quam difficiles sunt sine pace dies! 890
 Pace Ceres gaudet, et vos, optate, coloni
 Perpetuam pacem pacificumque ducem.
 Pacem tiro roget tironi, sicut agrorum
 Aequae cultori pacis oliva valet.

[POPULI SENTENTIA.]

Nondum finierat: pax! pax! communio clamat, 895
 O rex! pax fiat, bellica causa cadat.
 Quid prodest, fructu non respondente labori,
 Subdere perpetuae corpora lenta neci?
 Ardua sollicitis victoria quaeritur armis,
 Non sumus in nostris hic latitando locis. 900
 Pergama clausa pavent tironibus obsita Graecis,
 Ut lapis aequoreis undique pulsus aquis.
 Proximus a tectis aegre defenditur ignis,
 Saepius avulsus ingruit ille magis.
 Miscuimus multos tēterrīma bella per annos, 905
 Et nunc Argolici, nunc cedidere tui.
 Inter nos omnes est turbula parva superstes
 Et vix, qui superest, arma levare potest.
 Graecia pugnat adhuc tardis apud Ilion armis,
 Nec mens dissindens nec manus instat eis; 910
 Nam lassata, nimis nondum lassata, recessit,
 Plebem, quae latitat, ad nova bella citat.

884. schol. venti. 885. cod. sepel. 891. Allusiones
 Ovidianaæ ut Fast. I, 695. 704. 899. imitatio Lucan. Phars.
 V. 273. — — finis quis quaeritur armis?

903. Ovidii Rem. 625.

Proximus a tectis ignis defenditur aegre.

908. cod. quis. 911. n. l. n. n. l. sauciata rec.

Rex populos accito novos et contere gentes,

Ut tuus et patriae perpetuatur honos:

Fortior in fulva novus est gladiator arena,

Quam cui sunt tanta brachia fessa mora.

Integer est melior nitidis gladiator in armis,

Quam cui tela suo sanguine tincta rubent.

Deficiunt validi longaevo tempore tauri

Et quondam turpis fit modo pulcher equus.

Nos quoque deficimus longi luctamine belli,

Quis sine fine potest tot mala tamque pati?

Unde pati pacem petimus, bellumque repelliri,

Sudarunt bellis brachia nostra satis.

Tutius est, aptumque magis, discedere pace,

Quam semper bella litigiosa sequi.

Omnes vincit opes securam ducere vitam;

Deterius nihil est, quam miser usus opum.

Scilicet ingeniant' totum consumere regnum,

Et nos et claras Laomedontis opes.

O rex! o Priame! pax detur paxque rogetur!

Alterius non sit, qui suus esse potest.

915

920

925

930

[INSTIMULATIO AMPHIMACHI]

Amphimachus stomachatur ad haec, erat hic adolescens
Et fortis Priami filius, ista loquens.

915—918. Ovid. Trist. IV, 6, 31—34

Fortior in fulva novus est luctator arena,

Quam cui sunt tarda brachia fessa mora.

Integer est nitidis melior gladiator in armis,

Quam cui tela suo sanguine tincta rubent.

919. 20. (Maximian.) Eleg. I, 269. 70.

Deficiunt validi longaevo tempore tauri:

Et, quondam pulcher, fit modo turpis equus.

925. Ovid. Remed. 669. 926. imitatio Ov. Rem. 670.

Quam petere a thalamis litigiosa fora.

927. 28. Anon. Nevel. p. 595 lin. 15, 16 hos versus habet,
tamen sonat secundus

Pauperius nihil est quam malus usus opum.

932. Anon. Nevel. p. 502. lin. ultim. 933. cfr. Gualt. Alex.
IV, 131. Consulis arbitrium tulit aegre Magnus etc.

- Audi, rex fortis! oro: non ore diserto, 935
 At tamen est animus edere pauca mihi.
 Non bonus est civis, qui praefert civibus hostem,
 Vel qui cive magis occupat hoste larem;
 Qui spuit in propriam, probra spargit propria, barbam;
 Nidum, quo residet, sordida foedat avis. 940
 Turpe rudimentum patriae proponere Graecum.
 Et servum vitii pectus habere suum.
 Cernitur Antenor longis ambagibus usus
 Totum sermone detinuisse diem.
 Deficit auditor, non deficit ipse loquendo: 945
 Sunt sibi qui sola garrulitate placent.
 Postquam picosa verborum gurgite lingua
 Effluit, totum scibile scire putat.
 Sermo datur multis, animi sapientia paucis,
 Nonne fuit brevior quam sua verba dies? 950
 Speraram, quod pro patria placitaret et urbe,
 At spes optatum non tulit illa lucrum.
 Civibus illius nocet allegatio, prodest
 Hostibus; est unum civis et hostis ei.
 Ut probra pensemus Danais et damna luamus, 955
 Praedicat et populum, qui sibi credat, habet.
 Et plebs illius dictis consentit et errant
 Erroremque suum, quo tueantur, habent;
 Consumtas querelantur opes, populumque minutum,
 Brachia fessa, rei taedia, teque senem. 960
 Non est regalis exhausta potentia, grandis
 Restat adhuc populis, strenuitate potens.
 Quid resert, si degeneres in taedia vertit
 Belli sors annis continuata decem.

937. Nevel. Anon. p. 519 lin. 1. 945. 46. (Maximian.)
 I, 203. 4, secundum versum tamen Maxim. noster imitatus est:

O sola fortis garrulitate senes.

949. Caton. dist. I, 10. s. d. cunctis, a. s. p.

958. Ovid. Fast. I, 32

Erroremque suum, quo tueatur, habet.

Mens tamen illorum, quibus est equus et puer et res 965.
 Et virtutis amor, insuperata manet.
 Nemo pruinosain rex in te spernere debet
 Caesarie, tibi laus contigit ante diem.
 Nondum natus eras, sed eras tunc matris in alvo,
 Ferre ferebatur nobile mater onus. 970.
 Qualia tu genitus genuisses gaudia regno,
 Plaudit adhuc laeto carmine fama loquax.
 Tu puer et juvenis, audivi saepius ista,
 Segnis nobilibus indole clarus eras.
 Inberbis juvenis, tandem custode remoto, 975.
 Regna tuebaris unica dextra patris.
 Tu decus es patrium post fata paterna secutus
 Nobiliore studens regna tenere statu;
 Viribus, ingenio, specie, virtute, loco, re
 Singula, quae fuerant jure patranda, patras, 980.
 Asperitatis et invidiae corrector et irae
 Aura serena bonis, scopa severa malis.
 Graeca supervenit violentia viribus, armis,
 Navibus et bellis littora Teucra premens.
 Restitit Argolico tua sollicitudo furori 985.
 Expensis belli per duo lustra datis.
 Cum tot sustineas et tanta negotia solus,
 Mens invincibilis et bene firma manet.
 Mutavit mentem populus levis et calet uno
 Stertendi studio deteriore modo; 990.
 Tanquam pascatur siliquis et pane secundo
 Murmurat et labiis improba vota probat.

965. Hor. A. P. 248

Offenduntur enim, quibus est equus et pater et res
 etiam cfr. (Maximian) I, 34 sq.

Has inter virtutis opes, tolerantia rerum
 Spernebat cunctas insuperata minas.

975. est Horat. Ars poet. v. 161. 976. Margo tu, dico pro
 „unica“ 977. secutus, schol. scil. regnum. 987. est
 Horat. Ep. II, 1, 1. 989. 90. est Hor. Epist. II, 1, 108. 9
 ubi tamen

Scribendi studio, puerique patresque severi

891. Hor. Epist. II, 1, 123. vivit sil. et p. s.

Sed licet egregia facies tua computat annos,
 Intus rex aliquid corpore pluris habes.
 Consilio pollet cui vim natura negavit,
 Et probitas magnos ingeniumque facit.
 Omnia labuntur, nil non mortale tenemus
 Pectoris exceptis ingeniique bonis.
 Non tua tantisper est inclinata potestas,
 Ut caput alterius non relevare queas.
 Sunt populi, sunt arma tibi, tibi copia rerum,
 Tota nec interiit purpura clara ducum.
 Sunt tibi, sunt hostes ferro clavaque domandi,
 Spem quamvis et rem plebs neget ista tibi.
 Non pudet Antenor te, quod vexillifer his es,
 Vertere qui clypeos et dare terga solent?
 Degener es, si degeneres a more parentum,
 Non ea nostrorum sunt monumenta patrum.
 Immo recolligere populum, sedare tumultum
 Debes, et pavidis cor recreare novum.
 Illis uniri non est manifesta phrenesis,
 Intendunt nostram qui jugulare gulam?
 Non sic Antenor, non sic; sed amicus amicis,
 Et socius sociis, hostibus hostis eris.
 Consilii sit summa mei, quod vel superemur
 Funditus a Graecis vel superemus eos.
 Aut evincamus aut occumbamus honeste,
 Mortem non, vitam vivere dico male.
 Et sic instimulat, veteremque resuscitat iram
 Principis Amphimachus, bella movere ratus.

995. Caton. dist. II, 9. 996. Ov. Pont. I, 9, 39. sed pr. m.
 i. q. f. 997. 98. Ov. Fast. VI, 771. Trist. III, 7, 43. 44

Tempora labuntur, nil non m. t. etc.

1011. Juv. satyr. XIV, 136

Cum furor haud dubius, cum sit manifesta phrenesis.

1018. (Maximian) I, 265

Morte mori melius, quam vitam ducere mortis.

LIBER SEXTUS.

[INCIPIUNT CAPITULA SEXTI LIBRI.]

Arguit Aeneam rex Aeneaque sodales
 Pacem suadentes; iratus dictat in aula
 Qualiter Amphimachus illos transmittat ad Orcos.
 Missus Polydamas pro traditione Synonen
 Ad socios dicit e castris; ille reportat
 Signa, locum, tempus venturis limen in urbis,
 Per cives intrant regem populumque trucidant,
 Frangitur, obruitur, ad fundum Troja crematur.
 Dictatore libri positis aetateque Troiae
 Et numero caedis gens Graeca repatriat omnis. 10

[SUASIO AENEAE.]

Qui color albus erat, nunc est contrarius albo;
 Et nihil est, de quo non sit habenda fides.
 His Anchisiades contrarietatibus astans
 Fidus primo modo persidus exit in haec:
 De bello de pace reor satis esse locutum,
 Inter se pugnant jugiter ista duo. 5
 Haec simul una nequit mens amplecti sed oportet,
 Hic vel ibi quivis ut sua vota loget.
 Nemo potest animum tantis inflectere rebus,
 Ut res oppositas mens ferat una duas. 10
 Hic bellum, pacem desiderat iste, quietem
 Diligit hic, fluvios sanguinis iste silit.
 Qui bellum sitiunt illustres esse videntur,
 His vires optantaequiparare suas.

1. Schol. marginis. quasi dicit: omne quod in mundo est
 mutabile est. — Ovid. Met. II, 541

Cui color albus erat nunc est contrarius albo,

2. Ov. Trist. I, 7, 8. 9, 10. (Maxim.) I, 45, 46 qui habet:
 Haud facile est anim. t. i. r. etc.

Illis paullatim praeceps audacia crevit.
Cordaque languentem dedidicere metum.
Ad magnum virtutis opus summosque labores
Mentem componunt, nulla pericla timent.
Credunt esse nefas animum praeserre pudori,
Plusque solent famam quam timuisse necem.
Pectoris incursu confringere tela peroptant,
Sic titulum magnae laudis ad astra levant.
Est bona militia melior fortuna, sed omni
Tempore tironem non sovet illa suum.
Gloria si retrahit vultum, fortuna recedit,
Et gravius summo culmine mersa ruunt.
Troja semel istos non es experta labores,
Sors quae multociens accidit ista tibi.

[MULTI PACEM FIERI POSTULANT.]

Pacis amatores intendunt esse, quiete
Ducere per patrios otia laeta lares,
Uxores redimire probas, puerosque decennes
Et quasi dilapsas conciliare domos.
Sub qua decubuit, requiescere diligit, umbra
Taurus et amissum quaerit ovile pecus.
Dulcius in solitis cantat philomela rubetis,
Eventus varios res nova semper habet.
Litterulis dominam vel saepe salutat, ut inter
Funera tot totiens se superesse sciat.
Saepe remissa viro mulieris epistola dicit:
Nil mihi rescribas, attamen ipse veni!
Nam quamquam sapor est allata dulcis in unda,
Gratus ex ipso fonte bibuntur aquae.

15. 16. Claudiani sunt: de rapt. Proserp. praef. 9. 10.
16. Cod. dedicere. 30. pro' ducunt cod. 31. glosa: allegat
per hos, qui de aliis regionibus evocati jam per decennium
steterant contra Graecos. 33—35. (Maxim.) I, 45—47, ubi
tamen primus versus:

Sub qua decubuit requiescens, diligit umbram etc.
36. (Maxim.) I, 52. 38. margo. probet. 40. Ovidii est
Heroid. I, 2. 41. 42. Ovidii Pont. III, 5, 17. 18.

Non miror Priamum non hinc non inde moveri,
 Et varie varia voce sonante rapi.
 Obtundunt siquidem curarum pectora sensum:
 Intermissa minus sarcina pondus habet.
 Felix qui potuit tranquillam ducere vitam
 Et laeto stabiles claudere fine dies.
 Si quis, quae mea sit super his sententia, quaerit,
 Plus quam sub bello, viveret pace rogo.
 Nemo miretur, bis quinta revolvitur aestas.
 Quod patriam tanta commoluere mala,
 Et glacialis hiems aquilonibus asperat undas
 Iam decies, pugnae nec numerabo vices.
 Nullo nobiscum sumus unquam tempore, noctes
 Ducimus insomnes, omnis amara dies.
 Mendicant requiem post longum membra laborem,
 Unde peto poni proelia, pace frui.
 Polidamas verbis assensum praebuit istis
 Et pacem fieri postulat, arma premi.

[PRIAMUS LOQUITUR.]

Itatus Priamus: Antenor! nunc recitata
 Est, ait, a capite cognita causa tibi.
 Ad Danaos legatus eras, cum rapta fuissest
 Primitus Hesyonē factaque praeda gravis,
 Insuper occisus genitor, quid cetera dicam?
 Propria continue prodere probra pudor.
 Non quasi nuntiolus, quam secretarius ibas,
 Nam via consilio prodiit illa tuo.
 Ad Graecos itaque transisti, quid retulisti?
 Nonne repente suis te pupugere probris?
 Nonne frequens horritator eras, ut in arma volaret
 Et quateret totum patria posse suum.

45. 46. Maxim. V, 69. 70. 47. 48. Apud eund. I, 289, 90.
 Felix qui meruit tranquillam ducere vitam

Et laetos stabili claudere fine dies.

52. Virgilii est Aeu. III, 285. : 56. glos. omn. am. di. est. 66.
 glos. prod. prob. pud. est.

Missus Alexander est te suadente, reversi
 Tyndaris est juncta per tua verba thoro.
 An non Aeneas Paridis fuit in comitatu,
 Quum fuit in nostram vecta Lacaena domum?
 Proelia mota vidés et funera mille peremta,
 Transtulit huc vires Graecia tota suas;
 Innumeri cecidere duces utriusque cohortis,
 Cum vulgo nulli inuero pepercit hero.
 Si mala sunt ista mala sint, bona si bona, verum
 Aeneas et tu confabricastis ea.
 Certe si mala sunt, incensor es ipse malorum,
 Deque malis tantis jure vocandus eras.
 Mortibus innumeris per te dua regna ruerunt,
 In nihilum per te Troja redacta jacet.
 Digne pro meritis deberes vivus humari,
 Tot quia consiliis interiere tuis;
 Nec refert an sis mediata vel immediata
 Causa mali, sola lex ad utrumque facit.
 Non es causa, sed es nobis occasio quaedam
 Bellorum; non es arma, sed arma movens.
 Consiliis istis, si mens non laeva fuisset,
 Debuerant aures abstinuisse meae.
 Si bona sunt ista, quare flexisse videris
 Propositum citius a bonitate repens.
 Vinceris hic jure contrarius ire priori,
 Dissolvunt veterem jam nova verba fidem.
 Quo teneam nodo mutantem Protea vultus?
 De duplice verbo turpis habetur homo.
 Propositum sepelire bonum non arbitror aequum
 Aut clarae fidei fraude nigrare statum.
 Non avis utiliter viscati effugit alis,
 Non bene de laxis retibus exit aper.

73. schol. sc. Alexandri. 74. schol. Helena. 76. Lac. e.
 margine pro leena. Schol. Helena. 100. Avian. XXIX, 24
 Hic erit invisus, bina quod ora gerat.
 103. alit pro alis. 103. 4. Ovidii sunt Ars Am. I, 391. 92
 qui tamen pro retibus, cassibus habeat.

Diruis, aedificas, mutas quadrata rotundis,
 Est hodie fletus, quod tibi risus heri.
 Erubui gremioque pudor deject ocellos
 Te primis verbis pacis habente tropos.
 Si quis in ore duas aliquo fert tempore linguis
 Altera praecidi forcipe debet ei.
 Inter veridicos non debet stare bilinguis,
 Est quia dedecori propria lingua sibi.
 Simplex principium duplici qui sine relidit,
 Hic erit invisus, bina quod ora gerat.
 Fine probatur homo, caret successibus apte;
 Quisquis ab eventu corda notanda probat.
 Esse tui cordis ego te sententio surem;
 Qui bona dum loqueris non bona corde geris.
 Mobilis et varia semper natura malorum,
 Ex hoc fertur in hoc, torta, retorta tenens,
 O scelerate! duo contraria fers in eodem!
 O te! redargutus ergo recede procul!
 Et statim Priamus exsurgens flammeus ore
 Succincte reliquis omnibus ista serit:
 Nolumus ad voces Antenoris esse reflexi
 Pax et cum pace sit nota perpes ei,
 Qui bellum petiit mature bella reliquit,
 Bellum consuluit et modo bella fugit.
 Haec facit et, positis in seditione quibusdam,
 Plures, quos tentat, in sua vota vocat.
 Detegit imbellies animos nil fortiter ausa
 Seditio, nostra non toleranda domo.
 Contemnamus eos, sed vos estote parati,
 Protinus ut mandat arma levare tuba;
 Portis exite, castris irrumpite, Graecos
 Sternite, viventes mortis in arma date.
 Supremi mittemus in hos certaminis ensem,

105. Horatii est Ep. I, 1, 100, qui Diruit etc. habet.
 108. schol. similitudines. 115. cod. opte. 116. margo „putat“.
 119. Juv. Satyr. XIII, 236. m. c. v. est forme n. m. 135.
 e margine pro pornis. 137. e margine pro supremasi.

Saepe dato melius tempore fiet idem:
Dixit et ignito rex coetum pectore solvit,
Nec sine moestitia plebs sua tecta subit. 140

[PRIAMI COLLOQUIUM CUM AMPHIMACHO.]

Amphimachus sequitur, intrante palatia rege,
De rixa placiti mentio surgit ibi.
Rex ait: Antenor, audisti! quanta profudit
Non nostris, facilis hostibus esse volens,
Et quod pro nibilo ducamus damna, dolores 145
Quasque tulit nobis gens inimica neces;
Nec mala voce mea poterunt haec cuncta referri,
Ora licet tribuas multiplicata mihi.
Aeneas et Polydamas imitantur eundem,
Pars quoque de populis adstipulatur eis. 150
Extat in his nulla mihi confidentia; credo,
Prodere quod Trojam proditione velint;
Unde superstibibus his nuncquam Troja triumpho.
Gaudebit, bellis obsita semper erit.
Illi sublatis succendent prospera nobis, 155
Et ruet ad nostros Graecia victa pedes.
Hanc maculam delere volo, tu conscius esto
Praestans consilio pectora fida meo.
Nemine sub tunica tua portes arma sciente,
Summum consilii dogma „tacere“ puta. 160
Cras ego divinam sum rem facturus in arce,
Tu tempus memori pectore tale tene.
Tunc et enim mecum venient coenare vocati;
His fac ut extremi coena sit illa cibi.
Approbat Amphimachus, quod ethic agat, omnia spondet, 165
Colligat ista fides. Hic abit, ille manet.

138. Ovid. Ars Am. I, 404. 141. schol. sequitur: regem.
144. schol. sed facilis. 150. schol. Antiquitus inter dissidentes, omnes qui consentiebant, producebant stipulam et inde transsumptum est adstipulor, aris. 160. cod. docma.

[CONSLIUM ANTENORIS ET PRINCIPUM.]

Nondum sol liquidis se miserat aureus undis.

Clam sociant aliqui se, sine teste, sibi;

Scilicet Antenor, Iolaus Polydamasque,

Amphidamas illis affuit atque Dolon.

Dicunt mirari se, regem malle perire,

Quam sua sub pacis prosperitate fore.

Hostibus inclusi sumus omnes, patria moeret,

Sunt quia continua proelia, quisque dolet.

Consiliis, Antenor ait, attendite nostris

Dicendis firmam continuando fidem.

Quidque velitis et his praestate silentia rebus

Dicite; moxque ligant his sua vota fide.

Omnibus adstrictis Aeneam deesse patrandis

Noluit Antenor, unde vocatus adest.

O Anchisiades! ait, ista frequentia belli

Omnibus est oneri, dicimus ergo tibi.

Censeo tradendam, tu si consenseris, urbem;

Est grave perpetuis corpus humare malis.

Cautio quod danda sit ad ista negotia, scitis,

Ne noceat voto suspiciosus homo.

Ad Danaos sapiens et cautus nuntius ibit

Semina consilii seminet ille duci.

Ille reportabit pacis tutamina nobis

Ut vadant nostra liberiore via:

Tardandum non est, sed ut acceleremus oportet;

Non patitur longam lectio nostra moram!

Hanc hominum si quis audiverit ante, curante

In nostram cedet protinus illa necem;

Et quia nos Priamo pacem persuasimus olim

Instat consiliis forsitan ille novis;

170

175

180

185

190

195

168. fortasse legendum: sed sine teste.

169. Dares nominat: Ucacyon. 170. cod. Delon. 188. Schol. Graecorum.

192. Ov. Met. IV, 350. vixque moram patitur.

193. schol. cur. finem. 194. schol. quia si consilium istud intellexerit ante finem occidemur a Priamo.

194. schol. illa. lectio vel actio.

Adde, quod irato dissolvit pectore caecum;

Quis scit an haec nostrum nutriat ira malum?

Plus aloes quam mellis habent pro pace petita,

Ergo nos Priamo hinc quasi poena sumus.

200

Cum turbam turbo turbavit, turgidus ipse

Hoc nos turbare turbine pronus erat.

Dixerat. Applaudunt et statim Polydamantem

Illa cohors Graecum mandat adire ducem.

Polydamas itaque gradiens Agamemnonis ista

205

Auribus insinuat, rexque serenus ovat.

[CONCIO GRAECORUM.]

Jam Phœbū tenet unda maris, clam convocat omnes

Rex Danaos rogitans, quis quid ad ista sonet.

Concipit ingentes animos hoc omne Graecus

Persuadens regi munera laeta capi.

210

Proditor aut unus, aut plures? Omnibus omnes

Res salvae maneat; hi pede pacis eant.

Tu, quamcunque deus tibi fortunaverit horam,

Grata sume manu, neque morere diu.

Qui tulit in castra, rex! hujus semina grani,

Ne dubites illi verba secunda loqui.

Est ea res nimium temeraria, dicit Ulixes,

Et consentit in hoc themate Nestor ei.

O totiens hominis mutatur spesque laborque,

Cursor ad optatas non venit usque metas.

215

Quis scit an hoc oculo spectat fortuna sereno?

199. schol. amaritiam designat pacis quam nos petivimus.

200. schol. quia nos persequitur. 213. 14. Hor. Ep. I, 11,

22. 23. Tu, quamcunque etc.

Grata sume manu; nec dulcia differ in annum.

219. Pamphil. XXVII, 1.

Multotiens hominum frustratur spesque laborque.

220. pro cod. moras Hor. A. P. 412

qui studet optatam cursu contingere metam

Ov. Trist. IV, 8, 35

Non procul a metis, quas pene tenere videbar,

Curriculo gravis est facta ruina meo.

Fallitur augurio spes bona saepe bono.
 Pyrrhus ad hoc, quia displicuit dissuasio Pyrrho,
 Regi vicino stabat et ipse loco:
 Providus est Nestor, est circumspectus Ulixes; 225
 Discrete dubitant et dubitando timent.
 Quid tentare nocet, yotum labor improbus implet
 Arsque vigil magnas saepe ministrat opes,
 Nec mare transisset, pavidus si nauta fuisset;
 Turgida cum primum restitit unda rati. 230
 O rex! interdum labor altus expedit actus,
 Maxima segnities commoda tollit iners.
 Quantumcunque potes, facito properare laborem,
 Nec mora segnis opus differat ulla tuum.
 Tempus ad hoc fortisque viros fidosque notabis, 235
 Quos credis tutos, effuge, tutus eris.
 Quis bona sic nisi mentis inops oblata refutet?
 Resque laboriperas absque labore datas?
 Plebs probat hoc, firmatque fidem laudatque laborem,
 Ipsaque clara ducum concio spondet opem. 240
 Regi Polydamas signum diffamat, ut illi
 Norint, quo veniant tempore, quoque loco.
 Promittunt proceres et jurant Polydamanti
 Immo vovent stabilem regis ab ore fidem:
 Ejus quod rebus, quod amicis, quodque propinquis 245
 Quod sibi servetur intemerata fides;
 Aeneam nullus, Antenora nemo, Dolona
 Nemo contigat, nemo nocere velit;
 Incolumnis maneat Iolaus et omnis in isto
 Fida mente volens conscient esse foro. 250

222. Ovid. Heroid. XVII, 234

Fallitur augurio spes bona saepe suo.

227. Ov. Met. I, 397. quid tentare nocebit. 228. Ov. Pont. III, 1, 104.

Has Fortuna tibi nostra ministrat opes.

229. 30. Pamphil. III, 9. 10. 237. Gualt. Alex. IV, 571

Quis nisi mentis inops oblatum respuat aurum?

238. schol. laborem parantes. 241. cod. illo.

[MITTITUR AD AENEAM.]

Mittit ad Aenam cum Polydamante Sinoneu
Rex, rem non dubia certificare nota.
Postulat ut signum, locus assignetur et hora
Quomodo, quando, quibus, aut ubi fiat opus.
Istis Anchises interfuit actibus, istis
Antenor; fuit hos jussus adire Sinon.

255

[QUOMODO TROJA CAPIENDA SIT.]

Est locus in Troja, stat in illo porta locata,
Scaeua vocabatur, ampla, decora, nitens.
Pro reliquis erat huic specialis gloria signi,
Post caput inventor sculpsérat illud equi. 260
Audierant socii scelerati verba Sinonis
In quae se dederant, pacta patrare parant.
Nostra, Sinon! ajunt, studeas propendere verba
Regi, quae loquimur, regrediendo refer:
Hanc portam, monstrantque sibi, reserabimus Argis, 265
Nolumus hos aliis apropriare locis.
Tempus captabunt; media quoque tempora servant,
Venturi siquidem tempore noctis erunt.
Lumen eis dabimus pro signo, lumine viso
Protinus in portam Graeca caterva fluat. 270
Nos erimus praesto, quid agendum, quo sit eundum
Indubitanter erit praevia nostra manus.
At nos et nostri, nos nostraque more sequestro
Portae iam dictae stabimus ante fores.
Vos pactam servate fidem, non armiger ullus. 275
Contingat nostras ense vel igne domos.
Ecce locum dedimusque tibi cum tempore signum
Et totum rerum te didicisse modum.
Vade, vale: cave ne titubes, mandataque frangas,
Ac nihil ex istis nisi pienter agas. 280

254. schol. traditionis. 258. cod. Seta. schol. Aliae portae non habebant signa, ideo caput equi sculptum fuit in ista speciale signum. 260. schol. post. i. e. extrinsecus. 279. Horatii est Epist. I, 13, 19.

Si quidquam fuerit de contingentibus auctum,
Demtum, mutatum credimus esse malum.
Si non cuncta, Sinon! iterum tibi dicimus, apte
Feceris; infelix et cibus ignis eris.

[EXCLAMATIO AUCTORIS IN TRADITORES
CIVITATIS*.)]

Quid facitis, scelerata cohors? qua flante Mægætra 285
In mentem vobis spiritus iste ruit?
Es pius Aenea? sic cantavere poetæ;
Cujus produxit fabrica tale nefas.
Virgilii musa mendacia multa colorat
De te non facta sed mage sicta canens. 290
Insignem pietate virum te nominat, aequum
Praedicat et saepe clamitat esse pium.
Es ne pius, propriam qui tradens hostibus urbem
In miseram mittis omnia viva necem!
Cum facie civem, cum pectore te facis hostem, 295
Impia sub dulci melle venena latent.
Sontibus insontes soboles, sobolumque parentes
Morti quum tradis, semper iniquus eris.
Iam Troja! totius apex tibi crevit honoris,
Tu Trojam toto mungis honore miser. 300
Reddere gaudet homo nequam pro melle venenum,
Pro fructu poenam, pro pietate dolum.
Non Venus immo Venus; quoniam Venus est meretrice
Quavis deterior, te genuisse potest;
Te lapis et montes, innataque rupibus altis 305
Robora te saevæ progenuere ferae.
Unde neces hominum non curas more lupino,
Tu fieres rapido, viscidus! esca lupo.

*) E margine.

289. Alani Anticlaud. lib. I. (ed. Antwerp. 1611) fol. 6.
lin. 9. 296. Ovid. Amor. I, 8, 104. 300. schol. privas.
301. 2. Anon. Nevel. p. 493. lin. 4. 5. ubi tamen ultimum
verbum „dolos“ non „dolum“. 302. schol. Non Venus,
qua dea; immo Venus, quae meretrix foeda.

Mitius inveni quam te genus omne ferarum,
Antenor! similis est tibi nullus aper!
Urbem, quae multo surrexit ad astra labore,
Una fecisti nocte perire, lupe!
Urbs bona, nobiliter steterat quae pluribus annis,
Flos Asiae, Trojum gloria, gemma Phrygium,
Hortus tironum, procerum rosa, lilia regum,
Pompa puellarum, mansio grata ducum,
Auxilii murus, patriac tutissima turris,
O miser! o subito, te perimente perit.
Turpe quidem dictu, sed si modo vera fatemur,
Saevior est animo vipera nulla tuo.
Juppiter in multos temeraria fulmina torquet,
Qui poenam, quam tu, non meruere pati.
Tu quoque Polydamas, qui verba nefanda ferebas,
Nonne feris saevis plus feritatis habes?
Prodis in mortem pueros juvenesque senesque,
In quibus et recubas, moenia clara cremas.
Quem libet acta probant, et quid non proditor audet?
Terreaque de fructu, quam sit amara, docet.
Quae seges infecta surget non decolor herba,
Arbores dulci, dulcia poma cadunt.
Nescio, tantorum cum sit pincerna malorum,
Carmine quo sungar in tua fata ferox!
Di tibi dent sociisque tuis inopemque senectam,
Et longas hiemes, perpetuamque sitim.

[PYRRHUS OCCUPAT PORTAM.]

Egrediens in castra Sinon audita reportat,
Rex cum Grajugenis singula verba notat;

309. Ovidii est Heroid. X, 1. 310. Margo. Invehi-
tar in Antenorem. 321. 22. Ovid. e. Pont. III, 6, 27. 28,
ubi tamen secundus versus sonat:

Qui poenam culpae non meruere pati.

323. Margo: Invehitur in Polydamantem. 327. Ovid. Fast.
II, 331. quid non amor improbus audet. Ovid. e. P. III,
8, 16. 333. 34. Ov. Am. I, 8, 113. 14

Di tibi dent nulosque lares, inopemque senectam.

Et longas etc.

Ad signum sua sequē parant, tempusque locumque,
Observant, fortes arma subire vocant.

Tempus erat dubiam cogens nigrescere lucem, 340
Cui neque lux neque nox est, sed utrumquē parens.
Non dat adhuc claves custodibus Amphimachus, sed
Se penes has habuit, postea vero dedit.

Claves Antenor Anchisiadesqué tulerunt,
Res ea prorsus erat suspicione carent.

Ad murum portae, cunctum quibus esse volebant, 345
Adducunt, murus ut tueatur eo.

Et statim porta succendunt lumen aperta,
Gaudent ad rutilam Dorica castra faciem;
Luminis ad radium se transfert illico Pyrrhus,
Vix bene contigerat Pergama, porta patet. 350

Mox reseratores pro conservanīe rānum
A Pyrrho pacis praesidiique ferunt.
Se quaecunque domus signo cristaverat isto;
Pyrrhus ait; nulla per nocumenta cadet,
Vos igitur vestra vestrosque reponite tuto. 355
Ut vos conservet pāctio factā loco.

[CONTEMPLATIO AUCTORIS.]

Alex. 204
Urbs, stylus extremam cuius jam scriptitat horam,
Arx regum, procerum quae fuit atque ducum,
Quam situs ipse loci, quam rerum copia major
Extulit, atque frequens rumor ad astra tulit? 360
Haec ajunt, quod sub Abraham constructa, sed Abdon
Sit quod sub nostro iudice strata solo,
Et sunt qui dicant hanc surrexisse sub Aioth;
Qui pingueum valido vulnere fixit Eglon;
Et fortasse legens sic dicet, cur tulit auctor 365
In cameram studii Troica bella sibi?

339. 40. Gualter. Alex. III, 463. 64

Tempus erat dubiam cogens pallescerē lucem,
Cui neque lux neque nox imponit nomen utrumque.

340. schol. crepusculūm. 362. margo: noster dicit quod temporibus judicum quum esset Abdon iudex delecta est Troja.

Non propter Trojam, Trojanum scribere bellum

Aut coepit Phrygum sollicitare stylum,

Sed ductus meliore via compescere pravos

Et servare dei vult in amore bonos.

Grata medulla latet omni sub cortice rerum,

Et nucleum celat arida testa bonum.

Nos docet Herodes, sicut Baptista Johannes,

Erudit iste bonos, territat iste malos;

Et bene, si memini, fas est et ab hoste doceri,

Virtutumque Sathan fabricat arma tibi.

Nos ad serpentes formicas bestiolasque

Et sacra pennatas pagina mittit aves;

Et mihi Job loquitur, quia me jumenta docebunt

Et nihil est quod non prosit et obsit idem.

Hic sonat invidia, livor, truculentia, fastus,

Ambitio, rancor, ira, libido, dolus.

Postremum vero Trojae miseranda ruina

Informativa singula voce sonat;

Ut malus absistat justusque resistat, habeto,

Sed quia clauerunt haec mala sine malo.

Quod brevis est risus, quod longaque lacrima mundi

Quondam Troja potens incinerata docet.

Iam firmum nihil est, cui non metus esse ruinae

Possit, et hoc subito; persequor ergo cito.

367. margo. Respondeo. 370. margo pios. 372. Anon.
Nevél. p. 486. vers. 12. 375. Margo: Verum dictum, quia
et hoc homini datur pro anima sua et in multis aliis instru-
mentis ab eo et licet ipse non intendat nostro professui sed
suae pravae voluntati. — cfr. Ovid. Metam. IV, 428. 381. 382.
Margo: hic. i. e. in isto libro sonat invidia quo ad Peliam,
livor quo ad Paridem et Menelaum, truculentia quo ad pu-
gnantes, fastus quo ad milites et victores, ambitio quo ad
Palamedem, rancor quo ad rusticos, ira, quo ad victos, libido
quo ad Paridem et Helenam, dolus quo ad Hecubam. 384.
cod. sonant. 385. schol. hab. nunc librum.